ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сочи 06 июня 2018 года 

Центральный районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе председательствующего судьи Орехова В.Ю., при секретаре судебного заседания Кешелян Д.Г., с участием государственного обвинителя в лице заместителя прокурора Центрального района г. Сочи Ведерникова Р.Е., подсудимого ФИО8, его защитника в лице адвоката Бурляева М.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке в помещении Центрального районного суда г. Сочи Краснодарского края материалы уголовного дела в отношении ФИО8, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228-1 УК РФ суд,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, но данное преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО8 обстоятельствам при следующих обстоятельствах. 

21.09.2017 точное время судом не установлено, неустановленное следствием лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в неустановленном месте, имея преступный умысел направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере широкому кругу наркопотребителей с целью извлечения материальной выгоды, посредством сети «Интернет» через торговую площадку «ГИДРА» используя интернет-магазин «ХТС» в приложении «VIpole» зарегистрировавшись под логином «Ktoya?», вступило в преступный сговор с ФИО8, который испытывая материальные затруднения, согласился с предложением, с целью извлечения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств. Согласно распределению ролей неустановленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, организовало приобретение крупных партий наркотических средств на территории города Сочи, договариваясь с неустановленными потребителями об их реализации, месте, цене в целях последующего сбыта. В свою очередь ФИО8, как соисполнителю при совершении преступления, была отведена роль закладчика наркотических средств, в обязанности которого входило: получение оптовых партий наркотических средств таких как: - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенилэталамин) и МДА (тенамфетамин), амфетамин, гашиш (анаша, смола каннабиса), кокаин, мефедрон (4-метилметкатинон), которые он получал в виде груза через курьерскую компанию «ЖелДорЭкспедиция» расположенную по адресу: г. Сочи 

<

адрес> фабричных коробках оформленных как акустические аудио-системы фирмы «SVEN», после чего хранил указанные наркотические средства в арендуемом им гараже, расположенном напротив 

<

адрес> по пер. Хлебозаводскому города Сочи, где фасовал на разовые дозы, удобные для сбыта партий наркотических средств в тайниках закладках на территории г. Сочи, затем раскладывая их в тайники «закладки», в целях их непосредственного сбыта неустановленному кругу лиц, допускающих их не медицинское потребление, на территории Центрального района города Сочи, в последующем передавали сведения о местах произведенных «закладок» с наркотическим средством лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством мобильного приложения «VIpole».

Действуя во исполнение указанного преступного сговора, направленного на приобретение, с целью дальнейшей реализации неопределенному кругу лиц, имея умысел на сбыт наркотического средства, действуя намеренно, и осознавая характер своих противоправных действий, в целях реализации задуманного, в период времени до 11.12.2017 ФИО8 посредством сети «Интернет» через программу «VIpole», получив указания неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в виде смс-сообщения на мобильный телефон ФИО8, о месте нахождении наркотических средств и их количествах, направленными через курьерскую компанию «ЖелДорЭкспедиция» расположенную по адресу: г. Сочи 

<

адрес> фабричных коробках оформленных как акустические аудио-системы фирмы «SVEN», которые ФИО8 в свою очередь, таким образом, незаконно приобрел, у неустановленного следствием лица, вещества, содержащие в своем составе запрещенное к обороту в Российской Федерации наркотические средства такие как: МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенилэталамин) и МДА (тенам-фетамин), амфетамин, гашиш (анаша, смола каннабиса), кокаин, мефедрон (4-метилметкатинон), которые стал незаконно хранить при себе, с целью дальнейшей реализации неопределенному кругу лиц, имея умысел на сбыт наркотического средства.

Однако сотрудниками ОНК УВД по г. Сочи, совместно сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, во взаимодействии с 13-м отделом ГУНК МВД России и УНК МВД России по Р. Татарстан, 11.12.2017 примерно в 16 часов 50 минут, в ходе ОРМ проводимых на территории авто-рынка г. Сочи, расположенного по 

<

адрес> Центрального района г. Сочи, был выявлен ФИО8, в отношении которого имелась оперативная информация о том, что он причастен к хранению с целью сбыта наркотических средств синтетического происхождения путем тайниковых закладок на территории г. Сочи, а также, что он использует в своей противоправной деятельности автомобиль Опель «Астра» государственный регистрационный знак №. 

В ходе досмотра указанного выше транспортного средства, обнаружено и изъято: 4 полимерных пакета с клапан застежкой, внутри которых находилось прессованное вещество темного цвета; 4 полимерных пакета с клапан застежкой, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета; 1 полимерный пакет с клапан застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество красного цвета; 2 полимерный пакет с клапан застежкой, внутри которого находилось прессованное вещество красного цвета; 1 прессованное вещество темного цвета.

Изъятые вещества были направлены в ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, для проведения физико-химической экспертизы. Согласно заключениям экспертиз №-Э от 21.12.2017 года и №-Э от 15.02.2018 года, в составе кристаллического вещества желтого цвета, находящегося в четырех полимерных пакетиках, изъятых 11.12.2017 года в ходе досмотра автомобиля Опель «Астра» государственный регистрационный знак Т980ТА 123, содержится мeфедрон (4-метилметкатинон)- наркотические средства - Списка 1 Перечня, массы веществ, составили: 0,94 гр., 0,98 гр., 0,97 гр., 0,95 гр., суммарный вес равен- 3,84 гр.,

В составе спрессованного вещества малинового цвета, находящегося в трех полимерных пакетиках, изъятое 11.12.2017 года в ходе личного досмотра ФИО8 содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенилэталамин) и МДА (тенамфетамин) - наркотические средства - Списка 1 Перечня, массы веществ, составили: 0,14 гр., 0,30 гр., 2,10 гр., суммарный вес равен- 2,44 гр.,

Плотноспрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета и пластичное вещество растительного происхождения, коричневого цвета, находящееся в четырех полимерных пакетиках, является: гашишем (анаша, смола каннабиса)- наркотическим средством списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», массы веществ составили: 0,89 гр., 0,91 гр., 0,98 гр., 1,01 гр., суммарный вес составил – 3,79 гр.

Далее ФИО8 был доставлен в помещение УВД по г. Сочи, расположенное по адресу: г. Сочи 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра проведенного 11.12.2017 в период времени с 18 часов 24 минут по 18 часов 41 минуту, находящемся при нем почтовом отправлении было обнаружено и изъято протоколу изъятия вещей и документов: 5 полимерных пакетов с прессованным веществом горчичного цвета; 2 полимерных пакета с прессованным веществом исполненным в форме «Домино» темно-красного цвета.

Изъятые вещества были направлены в ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, для проведения физико-химической экспертизы. Согласно заключениям экспертиз №-Э от 19.12.2017 года и №-э от 01.02.2018 года, в составе спрессованного вещества малинового цвета, находящегося в двух полимерных пакетах, изъятое 11.12.2017 года в ходе личного досмотра ФИО8 содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин) - наркотические средства - Списка 1 Перечня. Средняя расчетная масса вещества из двух пакетиков составила: 556,45 грамма и 229,09 грамма. Общая масса вещества составила 785,54 грамма.

В составе спрессованного вещества темно-желтого цвета, находящегося в пяти полимерных пакетах, изъятое 11.12.2017 года в ходе личного досмотра ФИО8 содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) - наркотические средства - Списка 1 Перечня. Средняя расчетная масса вещества из пяти пакетиков составила: 32,25 грамма, 75,75 грамма, 40,00 грамма, 37,00 грамма, 57,75 грамма. Общая масса вещества составила 242,75 грамма.

Кроме того в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно в гараже, расположенном напротив 

<

адрес> г. Сочи, арендованном ФИО8, в период времени с 02 часов 30 минут по 03 часа 55 минут, были обнаружены и изъяты вещества, согласно заключениям экспертиз №-э от 10.01.2018 года и №№-э от 09.02.2018 года, в составе вещества светло-желтого цвета, состоящего из гранул разного размера, обнаруженных в двух прозрачных полимерных пакетах с замками типа «салазки», в составе вещества желтого цвета, состоящего из гранул разного размера, обнаруженного в 15 (пятнадцати) прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазки», в составе вещества светло-желтого цвета, состоящего из гранул разного размера, обнаруженного в 103 (ста трех) прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазки», выявлен амфетамин - психотропное вещество - Списка 1 Перечня, раздел - Психотропные вещества, суммарный вес которого составил - 223,38 

<

адрес> вещество растительного происхождения коричневого цвета и пластичное вещество растительного происхождения, коричневого цвета, являются гашишем (анаша, смола каннабиса)- наркотическим средством списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», суммарный вес составил - 866,88 г.

В составе вещества белого цвета, состоящего из гранул разного размера, обнаруженное в 31 (тридцати одном) прозрачном полимерном пакетике, выявлен кокаин- наркотическое средство Списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», суммарный вес составил - 123,31 г.

В составе кристаллического вещества белого цвета и порошкообразного вещества белого цвета, обнаруженных в двух прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазки», в составе вещества светло- бежевого цвета, состоящего из гранул разного размера, обнаруженного в 5 (пяти) прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазки»; в составе вещества светло-желтого цвета, обнаруженного в 16 (шестнадцати) прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазки», выявлен мефедрон (4-метилметкатинон)- наркотическое средство Списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», суммарный вес составил - 159,22 г.

В составе кристаллического вещества светло-коричневого цвета, обнаруженного в двух прозрачных полимерных пакетах с замком типа «салазки»; в составе 12 (двенадцати) спрессованных веществ желтого цвета, обнаруженных в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазки»; в составе вещества и фрагментов спрессованного вещества желтого цвета, обнаруженного в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазки»; в составе плотноспрессованного вещества в виде кристаллов неправильной формы и разного размера, в количестве 7 (семи) штук, обнаруженного в одном прозрачном полимерном пакете с замком типа «салазки», выявлен МДМА (d, L- З,4-метилендиокси-N-алъфа-диметил-фенил-этиламин)- наркотическое средство Списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», суммарный вес составил - 152,49 г.

В составе порошкообразного вещества и фрагментов спрессованного вещества зеленого цвета, обнаруженного в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазки», в составе фрагментов спрессованного вещества зеленого цвета и в составе спрессованного вещества зеленого цвета (в количестве 150 штук), обнаруженных прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазки», выявлен МДА (тенамфетамин)- наркотическое средство Списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», суммарный вес составил - 57,73 г.

В составе 144 (ста сорока четырех) штук спрессованного вещества красного цвета, обнаруженного в двух прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазки», выявлены МДМА (d, L- З,4-метилендиокси-N-алъфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин) - наркотические средства Списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», суммарный вес составил - 42,45 г.

Таким образом, ФИО8, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным лицом, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, покушался на незаконный сбыт наркотических средств - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенилэталамин) и МДА (тенамфетамин), – наркотическое средство - Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Общей массой вещества 830,43 грамм; что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является особо крупным размером; амфетамин - психотропное вещество - Списка 1 Перечня, раздел - Психотропные вещества, суммарный вес которого составил - 223,38 г. что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является особо крупным размером; гашиш (анаша, смола каннабиса), наркотическое средство - Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Общей массой вещества 870,67 грамм; что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является особо крупным размером; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенилэталамин) наркотическое средство - Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Общей массой вещества 395,24 грамм; что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является крупным размером; МДА (тенамфетамин)- наркотическое средство Списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», суммарный вес составил - 57,73 г. что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является крупным размером; кокаин- наркотическое средство Списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», суммарный вес составил - 123,31 г. что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является значительным размером, мефедрон (4-метилметкатинон), – наркотическое средство - Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Общей массой вещества 163,06 грамм; что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», является крупным размером, однако свой единый преступный умысел не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, путем задержания ФИО8 и последующего изъятия предназначенного ими к незаконному сбыту наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что вину он признаёт в полном объёме, раскаивается в содеянном. От дачи показаний отказался, сославшись на ст. 51 Конституции РФ.

Показания подсудимого в судебном заседании государственным обвинителем были оглашены в порядке ст. 276 УПК РФ, о том, что в сентябре 2017 года точной даты он не помнит, он используя сеть интернет, вышел на торговую площадку «HYDRA» на которой осуществляется сбыт наркотических средств, различными электронными магазинами, и обратился с вопросом на приобретение наркотического средства к магазину под названием «XTC» c изображением на аватарке в виде креста голубого цвета, внутри сердце розового цвета с надписью «XTC», в ходе общения с диспетчером поинтересовался каким образом можно приобрести через их торговую сеть наркотические средства, так как он решил приобрести крупную партию наркотиков, с целью дальнейшего сбыта наркотических средств третьим лицам, путем тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории г. Сочи. Далее он поинтересовался что для этого нужно, ему пояснили, что связь между ним и их магазином будет поддерживаться через мессенджер «VIpole», а также переводить денежные средства за покупку у них товара, через систему «Localbitcoin». Затем он перевел денежные средства в «Localbitcoin» со своего кошелька на указанный ими кошелёк, он подтвердил, что оплата поступила. После чего он приобрел телефон SAMSUNG GALAXY S8+ и установил мессенджер «VIpole» зарегистрировавшись под ником «grandsop1» для изменения настроек в котором он выбрал секретную фразу (олегсочи). Далее в переписки с «Ktoya?» пояснил, что партии наркотических средств он буду получать через отправления курьерскими компаниями и компаниями по доставке грузов, в связи с чем им необходимы его паспортные данные, и попросил выслать фото паспорта, что он и сделал. Так он несколько раз получал грузы в курьерской компании «ЖелДорЭкспедиция» расположенной по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, все грузы в накладных указывались как акустика и действительно в коробках были фабричные с акустикой «SVEN» и другой марки аудио систем. Во внутренней полости колонок находились пакеты с наркотическими средствами разных видов, в таблетках, кристаллах, порошках и вещество схожее по внешнему виду с гашишем. Так же через месенджер «VIpole» и получал информацию о номерах накладных с почтовыми отправлениями. 04 декабря 2017 года он получал груз в компании «ЖелДорЭкспедиция» с акустикой в виде сабвуфера, внутри которого находилось несколько больших пакетов с различными веществами. Разбирал он данную акустику в гараже, который находился в непосредственной близости от адреса его проживания, там же проводил, взвешивание товара. В этот же день он получил фото с накладной, на очередной груз № и пояснение отправил диски, на сленге данного магазина это таблетки экстези. А 09 декабря 2017 года на сайте компании «ЖелДорЭкспедиция» по номеру накладной он отследил место нахождения отправления что он находится в Краснодаре, и понял, что он скоро его получит. 11 декабря 2017 года он на сайте компании «ЖелДорЭкспедиция» по номеру накладной установил, что груз ожидает в адресе филиала г. Сочи, 

<

адрес>. После чего, примерно в 16 ч. 10 мин. Он прибыл по указанному адресу, на автомобиле марки «Опель астра» г/н № рег. 123, поднялся в офис, оплатил доставку груза, спустился на первый этаж обратился к сотруднику который выдал ему картонную коробку с изображением акустической системы аналогичную он уже получал ранее, и направился с данной коробкой к своей машине. Возле машины к нему подошли мужчины в гражданской форме одежды, один из которых предъявил служебное удостоверение сотрудника МВД и попросили его представиться, однако испугавшись, он попытался скрыться. Сотрудники его остановили, пригласили двух понятых. В их присутствии сотрудники досмотрели его автомобиль «Опель Астра» г/н № рег., в ходе досмотра обнаружено и изъято в его черной наплечной сумке 4 (четыре) прозрачных полимерных пакета с прессованным веществом темного цвета, в тряпичной сумочке 4 (четыре) прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета, 2 (два) прозрачных полимерных пакета с прессованным веществом красного цвета похожим на таблетки, 1 (один) прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом красного цвета, на связке ключей в металлической капсуле обнаружен фрагмент прессованного вещества темного цвета. Все изъятое помещено в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены пояснительной запиской с подписями участвующих и присутствующих лиц. По данному факту составлен протокол. Далее он взял полученный им в компании «ЖелДорЭкспедиция» груз и вместе с сотрудниками и понятыми они направились здание УВД по г. Сочи расположенное по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, для проведения его личного досмотра и полученного им отправления. Там в кабинете №, в присутствии понятых в ходе его личного досмотра в правом кармане брюк надетых на нем сотрудники обнаружили накладную № по которой он получил груз на свое имя и две банковские карты № «Сбербанк России» и № «Тинькофф банк», а в левом кармане брюк обнаружен смартфон SAMSUNG GALAXY S8+, который им использовался для связи с магазином «XTC». Коробка с акустикой «SVEN» в присутствии понятых была вскрыта, к верхней части коробки прикреплена пустая коробка из-под сетевого адаптера. Внутри коробки находилась акустическая система, состоящая из двух небольших колонок и сабвуфера с панелью управления, при вскрытии данных колонок и сабвуфера внутри обнаружены 2 (два) пакета с прессованным веществом прямоугольной формы похожим на таблетки красного цвета, 5 (пять) пакетов с прессованным веществом прямоугольной формы похожим на таблетки желтого цвета. После обнаруженное вещество банковские карты и накладная помещены в 3 (три) различных полимерных пакета, горловины которых обвязаны нитями, концы нитей оклеены пояснительными записками с подписями участвующих и присутствующих лиц, картонная коробка с корпусами колонок и пустая коробка из-под сетевого адаптера, помещена в полимерный пакет, верхняя часть которого оклеена пояснительной запиской с подписями участвующих и присутствующих лиц. По данному факту сотрудники составили протокол личного досмотра и протокол изъятия. Затем сотрудники сообщили о необходимости проведения осмотра жилища, в котором он проживает со своей супругой, на что он дал свое согласие и написал заявление, супруга так же написала заявление о разрешении проведения осмотра, когда они приехали на адрес: 

<

...> 

<

адрес>. Сотрудники пригласили соседей в качестве понятых при проведении осмотра, и стали его проводить. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты следующие предметы 9 (девять) упаковок с фасовочными пустыми пакетами имеющие клапан застежку, 5 (пять) рулонов липкой ленты разных цветов, 2 (два) коробка с фасовочными пустыми пакетами размера 100х150 мм и 5 (пять) коробков с фасовочными пустыми пакетами размера 40х60 мм. А так же двое электронных весов одни использовались для взвешивания пакетов большой массы, вторые для мелких пакетов, данные предметы им использовались для расфасовки и упаковки наркотических средств. После чего фасовочные материалы помещены в полимерный пакет темного цвета, а весы в прозрачный полимерный пакет, горловины которых обвязаны нитями, концы нитей оклеены пояснительными записками с подписями участвующих и присутствующих лиц. По данному факту составлен протокол. После чего он и сотрудники направились на осмотр помещения гаража, в котором он фасовал наркотики. Сотрудники пригласили понятых, в присутствии которых начали проводить осмотр. В ходе осмотра обнаружено и изъято 2 (двое) электронных весов, 4 (четыре) коробки с прозрачными полимерными пустыми пакетами для фасовки, несколько мотков липкой ленты разных цветов и разного диаметра, 1(одна) мерная пластиковая ложка, 1 (один) полимерный пакет с веществом белого цвета в виде камней, 3 (три) свертка обмотанные липкой лентой темного цвета внутри которых находиться по 2 (два) прессованных брикета вещества темного цвета, каждый из которых имеет надпись «Манго плюс», 1 (один) сверток из липкой лентой темного цвета внутри которых находиться прессованное вещество темного цвета с аналогичной надписью, 1 (один) полимерный пакет с порошкообразным веществом желтого цвета, 1 (один) полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета с пояснительной надписью «МЕФ.КРИСТАЛ», 1 (один) полимерный пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет с прессованным веществом темного цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого 30 полимерных пакетиков с кристаллообразным веществом светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета с надписью «МДМА», 1 (один) полимерный пакет с веществом в виде камня светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого 5 (пять) пакетов в каждом из которых находиться порошкообразное вещество светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого находиться 15 полимерных пакетов с кристаллообразным веществом светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого находиться 15 полимерных пакетов с кристаллообразным веществом светлого цвета, 2 (два) полимерный пакета с веществом в виде таблеток зеленого цвета, 2 (два) полимерный пакета с веществом в виде таблеток красного цвета, 1 (один) полимерный пакет с веществом в виде таблеток желтого цвета, 1 (один) полимерный пакет с веществом в виде таблеток желтого цвета, 1 (один) полимерный пакет с веществом в виде камней светлого цвета с подписью «МДМА», 1 (один) полимерный пакет внутри которого 5 (пять) полимерных пакетов с веществом в прессованном виде темного цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого находиться 30 (тридцать) полимерных пакетов с веществом в прессованном виде темного цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого находиться 47 (сорок семь) полимерных пакетов с веществом в прессованном виде темного цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого находиться 23 (двадцать три) свертка из липкой ленты черного цвета внутри каждого из которых находиться порошкообразное вещество светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого находиться 80 (восемьдесят) свертков из липкой ленты черного цвета внутри каждого из которых находиться порошкообразное вещество светлого цвета. Данные предметы являются наркотическими средствами которые приготовлены им для последующего сбыта. После чего упаковочный материал, весы и мерная ложка помешены в один пакет, а обнаруженные вещества в другой, горловины которых обвязаны нитями, концы нитей оклеены пояснительными записками с подписями участвующих и присутствующих лиц, по данному факту составлен протокол. Так же хочет добавить, что ему в месенджере «VIpole» от ника «DTV» поступило сообщение в виде фото с накладной о отправлении с грузом компании «СDEK» номер накладной 1066248806, в данном отправлении возможно фасовочный материал, комментарии не поступали. Все обнаруженные у него наркотические средства он собирался сбыть на территории города Сочи, однако не смог довести свой преступный умысел до конца, так как был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли вышеуказанные наркотические средства. Его супруге не было известно о его преступной деятельности по сбыту наркотических средств, какую-либо помощь она мне не оказывала. О происхождении денежных средств у него, от такого вида заработка он ее в курс не ставил. (т. 1 л.д. 191-196).

Также вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей обвинения оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что 11.12.2017 года около 21 часа 50 минут он находился по адресу своего места жительства, после чего был приглашен сотрудниками полиции присутствовать в качестве понятого, для осмотра квартиры расположенной в их доме, на что он согласился. Они прошли к 

<

адрес> по адресу: пер. Рабочий г. Сочи, там находились еще несколько сотрудников полиции и ранее мало ему знакомые лица, а также девушка, которые представились всем присутствующим, как гражданин ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., и гражданка фио 06.06.1994г. проживающие по адресу: г. Сочи, пер. 

<

адрес>, 

<

адрес>. Перед проведением осмотра сотрудник полиции отобрали рукописные заявления у гражданина ФИО8 и гражданки фио, о том, что они разрешают провести осмотр квартиры, в которой они проживают, сотрудниками полиции. После этого сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого, который также был приглашен для фиксации происходящего, предложили ФИО8 и фио добровольно выдать вещи, предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, на что оба заявили, что таковых не имеют, однако гражданин ФИО8 заявил, что в квартире имеются полимерные пакеты, электронные весы и липкая лента, которые он использовал при фасовке наркотических средств. Затем сотрудники полиции провели осмотр квартиры, в ходе которого обнаружили и изъяли: 5 (пять маленьких картонных коробок внутри которых находились полимерные пакеты с клапан - застежкой в верхней части; 2 (две) большие картонные коробки в которых находились полимерные пакеты с клапан - застежкой в верхней части; электронные весы в количестве 2-х штук; 9 полимерных пакетов внутри которых находились полимерные пакеты с клапан - застежкой в верхней части; 5 (пять) мотков липкой ленты, разных цветов. Все обнаруженные предметы были изъяты и помещены в два полимерных пакета, горловины которых затем были обмотаны нитями, свободные концы которых, опечатаны бумажными барками на которых расписался он, второй понятой, и остальные участвующие в осмотре лица. Больше ничего не изымалось, как пояснил ФИО8 все изъятые предметы использовались им при взвешивании и фасовки наркотических средств (т. 2 л.д. 17-18).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 о том, что 12.12.2017 года в дневное время суток я находился возле 

<

адрес>/А по 

<

адрес>, города Сочи. К нему подошли молодые люди которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения в развернутом виде. После чего его попросили поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, а именно в помещении пункта выдачи груза, курьерской компании «CDЕK логистические решения». Также хочет пояснить что для участия в осмотре была приглашена еще одна девушка понятая. Далее сотрудники компании в его присутствии и в присутствии еще одного понятого взяли посылку на имя ФИО8 при вскрытии которой было обнаружено: множество полимерных пакетиков черного цвета с клапан-застежкой с надписью голубого цвета «darKcitylife» которые были помещены в зеленый полимерный мешок, горловина которого была обвязана нитью и оклеена отрезком бумаги с пояснительным текстом, на которой расписался он, второй понятой и сотрудники полиции. Более пояснить ничего не может (т. 2 л.д. 19-20).

Показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что 11.12.2017 года в вечернее время суток он был приглашен сотрудниками полиции на территорию, расположенную в районе 

<

адрес> «Астра» ГРЗ №, которой как ему стало известно управлял гражданин ФИО8, также был приглашен и второй понятой. Ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности согласно законодательству РФ. В ходе проведенного досмотра автомобиля Опель «Астра» ГРЗ №, на переднем пассажирском сиденье была обнаружена мужская сумка, внутри которой было обнаружено четыре полимерных пакета с клапан застежкой, внутри которых находилось прессованное вещество темного цвета, также на переднем пассажирском сиденье, под мужской сумкой была обнаружен тряпичный чехол, внутри которого было обнаружено: четыре полимерных пакета с клапан застежкой, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета; один полимерный пакет с клапан застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество красного цвета; два полимерных пакета с клапан застежками, внутри которых находилось прессованное вещество красного цвета, также, на переднем пассажирском сиденье была обнаружена связка ключей, на которой обнаружен брелок в виде капсулы, внутри которой был обнаружен один прессованный фрагмент вещества темного цвета. После чего, обнаруженные вещества были помещены в пакет, горловина пакета обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, где расписались все участвующие лица. По факту обнаруженных и изъятых веществ ФИО8 пояснил, что он причастен к сбыту наркотических средств, также пояснил, что при нем находится почтовое отправление, в котором находятся наркотические средства. Далее, он, второй понятой были приглашены в служебное помещение, расположенное по адресу: г. Сочи 

<

адрес>, также туда был доставлен ФИО8, где в его присутствии и в присутствии второго понятого был проведен личный досмотр ФИО8. Перед началом личного досмотра, ему, второму понятому были разъяснены права и обязанности согласно законодательству РФ, а также были разъяснены права ФИО8 В ходе проведенного личного досмотра ФИО8, в правом переднем кармане джинсовых брюк была обнаружена товарно-транспортная накладная на имя ФИО8, а также две банковские карты на его имя, одна Сбербанка России, вторая банка Тинькофф, в левом кармане джинсовых брюк был обнаружен мобильный телефон Самсунг Гэлакси S8+, в корпусе черного цвета, далее, при вскрытии почтового отправления, в виде двух картонных коробок, приклеенных между собой фирменной липкой лентой Желдорэкспедиция, одна коробка с надписью Tp-Link, вторая Sven, в коробке с надписью Sven были обнаружены две колонки, в которых было обнаружено пять полимерных пакетов с прессованным веществом горчичного цвета, а также в коробке с надписью Sven обнаружен сабвуфер, при вскрытии которого было обнаружено два полимерных пакета с прессованным веществом, исполненном в форме «Домино» темно-красного цвета. Обнаруженные у ФИО8: товарно-транспортная накладная, две банковские карты, пять полимерных пакетов с прессованным веществом горчичного цвета, два полимерных пакета с прессованным веществом темно-красного цвета были помещены в полимерные пакеты, горловины пакетов были обвязаны нитями, свободные концы нитей оклеены бирками с пояснительными текстами, где я и все участвующие лица поставили свои подписи, также картонные коробки с надписями Tp-Link и Sven, с содержимым были помещены в пакет, горловина которого была оклеена липкой лентой типа «скотч», под который помещена бирка с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По поводу обнаруженного ФИО8 пояснил, что изъятое является наркотическим средством, которое он хотел сбывать третьим лицам, на территории города Сочи, путем оставления в различных местах, в виде «закладок». В ходе проведения досмотровых мероприятий ни на ФИО8 ни на него ни на других участвующих лиц какого либо воздействия не оказывалось. Более по данному поводу ему пояснить нечего (т. 2 л.д. 14-16).

Показаниями свидетеля фио3 который пояснил о том, что 11.12.2017 года в вечернее время суток он был приглашен сотрудниками полиции на территорию, расположенную в районе 

<

адрес> «Астра» ГРЗ №, которой как ему стало известно управлял гражданин ФИО8, также был приглашен и второй понятой. Ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности согласно законодательству РФ. В ходе проведенного досмотра автомобиля Опель «Астра» ГРЗ №, на переднем пассажирском сиденье была обнаружена мужская сумка, внутри которой было обнаружено четыре полимерных пакета с клапан застежкой, внутри которых находилось прессованное вещество темного цвета, также на переднем пассажирском сиденье, под мужской сумкой была обнаружен тряпичный чехол, внутри которого было обнаружено: четыре полимерных пакета с клапан застежкой, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета; один полимерный пакет с клапан застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество красного цвета; два полимерных пакета с клапан застежками, внутри которых находилось прессованное вещество красного цвета, также, на переднем пассажирском сиденье была обнаружена связка ключей, на которой обнаружен брелок в виде капсулы, внутри которой был обнаружен один прессованный фрагмент вещества темного цвета. После чего, обнаруженные вещества были помещены в пакет, горловина пакета обвязана нитью, свободные концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, где расписались все участвующие лица. По факту обнаруженных и изъятых веществ ФИО8 пояснил, что он причастен к сбыту наркотических средств, также пояснил, что при нем находится почтовое отправление, в котором находятся наркотические средства. Далее, он, второй понятой были приглашены в служебное помещение, расположенное по адресу: г. Сочи 

<

адрес>, также туда был доставлен ФИО8, где в его присутствии и в присутствии второго понятого был проведен личный досмотр ФИО8. Перед началом личного досмотра, ему, второму понятому были разъяснены права и обязанности согласно законодательству РФ, а также были разъяснены права ФИО8

В ходе проведенного личного досмотра ФИО8, в правом переднем кармане джинсовых брюк была обнаружена товарно-транспортная накладная на имя ФИО8, а также две банковские карты на его имя, одна Сбербанка России, вторая банка Тинькофф, в левом кармане джинсовых брюк был обнаружен мобильный телефон Самсунг Гэлакси S8+, в корпусе черного цвета, далее, при вскрытии почтового отправления, в виде двух картонных коробок, приклеенных между собой фирменной липкой лентой Желдорэкспедиция, одна коробка с надписью Tp-Link, вторая Sven, в коробке с надписью Sven были обнаружены две колонки, в которых было обнаружено пять полимерных пакетов с прессованным веществом горчичного цвета, а также в коробке с надписью Sven обнаружен сабвуфер, при вскрытии которого было обнаружено два полимерных пакета с прессованным веществом, исполненном в форме «Домино» темно-красного цвета. Обнаруженные у ФИО8: товарно-транспортная накладная, две банковские карты, пять полимерных пакетов с прессованным веществом горчичного цвета, два полимерных пакета с прессованным веществом темно-красного цвета были помещены в полимерные пакеты, горловины пакетов были обвязаны нитями, свободные концы нитей оклеены бирками с пояснительными текстами, где я и все участвующие лица поставили свои подписи, также картонные коробки с надписями Tp-Link и Sven, с содержимым были помещены в пакет, горловина которого была оклеена липкой лентой типа «скотч», под который помещена бирка с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По поводу обнаруженного ФИО8 пояснил, что изъятое является наркотическим средством, которое он хотел сбывать третьим лицам, на территории города Сочи, путем оставления в различных местах, в виде «закладок». В ходе проведения досмотровых мероприятий ни на ФИО8 ни на него ни на других участвующих лиц какого либо воздействия не оказывалось. Более по данному поводу ему пояснить нечего (т. 2 л.д. 11-13).

Показаниями свидетеля фио6 пояснил о том, что работает оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, в его должностные обязанности входит выявление, пресечение преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ. В декабре месяце 2017 года в УНК поступила информация о том, что ФИО8.В., житель города Сочи причастен к сбыту наркотических средств бесконтактным способом, крупные партии наркотических средств получает через курьерские службы, в том числе ООО «ЖелДорЭкспедиция», офис которой в городе Сочи находится по адресу: г. Сочи 

<

адрес>. 11.12.2017 года им, совместно с сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю по/у УНК ГУ МВД по Краснодарскому краю фио5, о/у фио4, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за участком местности прилегающем к складскому помещению Товарно-Транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция», расположенному по адресу: г. Сочи 

<

адрес>. После чего примерно в 16 часов 20 минут в поле зрения группы наблюдения, попал автомобиль «Опель» серебристого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением гр. ФИО8, который остановил свой автомобиль, на углу возле здания в котором находится офис компании ООО «ЖелДорЭкспедиция», вышел из машины (был одет в брюки темного цвета, водолазку темного цвета и мужской кардиган темного цвета) и направился на второй этаж в офисное помещение. Там он пробыл некоторое время, проходил процедуру оформления и оплаты направленного на его имя груза. Затем он спустился вниз и направился к складу с вывеской «Выдача груза» зашел вовнутрь, и почти сразу вышел, затем немного постоял на улице, увидел, что в помещение заходит сотрудник компании «ЖелДорЭкспедиция» зашел в склад за ним, спустя примерно 1 минуту 30 секунд гр. ФИО8 вышел в правой руке у него был коробок, в левой телефон и лист бумаги, говорил по телефону, после чего в 16 часов 39 минут «наблюдение» было прекращено. Далее они направились к автомобилю «Опель» серебристого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> регион, к которому подошел гр-н ФИО8 с полученным грузом в руках, после чего они представились ему, предъявили свои удостоверения, а также попросили его предъявить документы, на что парень ответил категорическим отказом и попытался скрыться, но был задержан. После задержания он представился как ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и пояснил что проживает по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. Ими было принято решение произвести досмотровые мероприятия в отношении указанного гражданина, для чего были приглашены двое понятых. В их присутствии они досмотрели автомобиль «Опель Астра» г/н № рег., в ходе досмотра которого было обнаружено и изъято в черной наплечной сумке 4 (четыре) прозрачных полимерных пакета с прессованным веществом темного цвета, в тряпичной сумочке 4 (четыре) прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета, 2 (два) прозрачных полимерных пакета с прессованным веществом красного цвета похожим на таблетки,1 (один) прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом красного цвета, на связке ключей в металлической капсуле обнаружен фрагмент прессованного вещества темного цвета. Все изъятое было помещено в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены пояснительной запиской с подписями участвующих и присутствующих лиц. По данному факту составлен соответствующий протокол. Далее ФИО8 взял полученный им в компании «ЖелДорЭкспедиция» груз и все участвующие лица направились здание УВД по г. Сочи расположенное по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, для проведения его личного досмотра и полученного им отправления. Где в кабинете №,в присутствии понятых в ходе его личного досмотра в правом кармане брюк надетых на нем была обнаружена накладная № по которой ФИО8 получил груз на свое имя и две банковские карты № «Сбербанк России» и № «Тинькофф банк», а в левом кармане брюк обнаружен смартфон SAMSUNG GALAXY S8+, который как пояснил ФИО8, им использовался для связи с кураторами магазина «XTC» и для работы с приложением «Calculator» связанным с сервисом данного магазина. Коробка с акустикой «SVEN» в присутствии понятых была вскрыта, к верхней части коробки прикреплена пустая коробка из-под сетевого адаптера. Внутри коробки находилась акустическая система, состоящая из двух небольших колонок и сабвуфера с панелью управления, при вскрытии данных колонок и сабвуфера внутри обнаружены 2 (два) пакета с прессованным веществом прямоугольной формы похожим на таблетки красного цвета, 5 (пять) пакетов с прессованным веществом прямоугольной формы похожим на таблетки желтого цвета. После обнаруженное вещество банковские карты и накладная помещены в 3 (три) различных полимерных пакета, горловины которых обвязаны нитями, концы нитей оклеены пояснительными записками с подписями участвующих и присутствующих лиц, картонная коробка с корпусами колонок и пустая коробка из-под сетевого адаптера, помещена в полимерный пакет, верхняя часть которого оклеена пояснительной запиской с подписями участвующих и присутствующих лиц. По данному факту был составлен протокол личного досмотра и протокол изъятия. Затем после личного досмотра ФИО8, пояснил ему о том, что является участником преступной группы, осуществляющей сбыт наркотических средств бесконтактным способом в сети интернет на платформе «HYDRA» в интернет магазине «XTC» в его функции входит получение крупных оптовых партий наркотических средств, их фасовка на оптовые партии, и передача через тайниковые закладки оптовых партий наркотиков мелким дилерам, с его слов, также работающих на указанный магазин. Также он пояснил, что связь с организатором данной группы поддерживается через приложение для обмена сообщениями «VIpole» в котором он зарегистрировался под ником «grandsop1», а организатор имеет ник «Ktoya?». Также ФИО8 по указанию организатора «Ktoya?» установил на свой телефон SAMSUNG GALAXY S8+, приложение «Калькулятор» которое поступило ему в виде ссылки в «VIpole», позволяющее передавать точные координаты, описание и массу наркотического средства в тайнике для организатора. После чего ФИО8 написал заявление в котором выразил желание оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков иных лиц, работающих на вышеуказанный магазин, а также передал ему добровольно свое техническое устройство телефон SAMSUNG GALAXY S8+, для использования в оперативно-розыскных мероприятиях. После чего он принял заявление на участие в ОРМ «Оперативный эксперимент» от о/у фио5, и передал ему техническое устройство в присутствии участвующих лиц. Также ФИО9 он пояснил что необходимо будет через приложение «VIpole», связаться с организатором под ником «Ktoya?», для получения дальнейших инструкций и указаний дальнейших действий по полученному грузу на ООО «ЖелДорЭкспедиция» гр-ном ФИО8 В ходе переписки с ником «Ktoya?», участвующее лицо фио5 от имени ФИО8, под ником «grandsop1», сообщил, что все получил. «Ktoya?» поинтересовался, что конкретно? фио5 ответил «диски» - сленговое наименование таблеток., после чего «Ktoya?», дал указание сделать 2 по 200 «барты» (желтые) и 2 по 200 «домино» (красные), на что фио5 ответил «Ок, сделаю». Затем было принято решение сделать «муляж» наркотика. 12.12.2017 в помещении здания УВД по г. Сочи расположенное по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, был изготовлен и помечен муляж наркотического средства, изготовлен из корма для кошек. После чего он совместно с участником ОРМ фио5, и лицами приглашенными для фиксации действий отправились в «Мамайский лесопарк» города Сочи по адресу: 

<

адрес>. Затем пешком проследовали порядка 200 метров, остановились, Мельников с использованием технического средства SAMSUNG GALAXY S8+, и приложения «калькулятор» выполнил 4 тайника с муляжом наркотического средства, затем все участники направились обратно к 

<

адрес> г. Сочи, он попросил фио5 ответить организатору под ником «Ktoya?», что задание выполнено, после чего фио5 написал «диски положил» затем техническое устройство SAMSUNG GALAXY S8+, в присутствии участвующих лиц был помещен в полиэтиленовый пакет, который опечатан, и составлен акт. Далее за участком местности, где были оставлены тайники с муляжами наркотических средств организовано проведение ОРМ «наблюдение». 13.12.2017 в ходе проведения «наблюдения» за указанным участком установлено, что подошли двое молодых людей на вид 20-25 лет, один из которых поднял с земли 2 свертка, после чего они направились в сторону 

<

адрес> г. Сочи, подошли к автомобилю «Нива» г/н № регион, данный автомобиль направился улицами города к 

<

адрес>, ими было принято решение проверить указанных лиц. Однако подойдя к ним, один из парней оттолкнул сотрудника, сломал свой телефон и попытался скрыться, а второй побежал, споткнулся и расшиб себе лоб. Данные лица были установлены как: фио1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и фио2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данные лица были в последствии мною опрошены, фио1 пояснил, что ему 13.12.2017 через приложение «VIpole», ник «Ktoya?», сообщил о местонахождении двух тайников с наркотическими средствами, и он попросил фио2 съездить с ним. Кроме того им был проведен анализ в интернете на наличие магазина «ХТС» и установлено, что указанный магазин действительно зарегистрирован на платформе «ГИДРА», в приложениях имеются объявления о продаже различных видов наркотических средств в том числе под названием «Барт» в виде таблеток (т. 2 л.д. 33-36).

Показаниями свидетеля фио5 пояснил о том, что работает оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, в его должностные обязанности входит выявление, пресечение преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ. В декабре месяце 2017 года в УНК поступила информация о том, что гр-н ФИО8.В., житель города Сочи причастен к сбыту наркотических средств бесконтактным способом, крупные партии наркотических средств получает через курьерские службы, в том числе ООО «ЖелДорЭкспедиция», офис которой в городе Сочи находится по адресу: г. Сочи 

<

адрес>. 11.12.2017 года им, совместно с сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю по/у УНК ГУ МВД по Краснодарскому краю фио6, о/у фио4, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за участком местности прилегающем к складскому помещению Товарно-Транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция», расположенному по адресу: г. Сочи 

<

адрес>. После чего примерно в 16 часов 20 минут в поле зрения группы наблюдения, попал автомобиль «Опель» серебристого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением гр. ФИО8, который остановил свой автомобиль, на углу возле здания в котором находится офис компании ООО «ЖелДорЭкспедиция», вышел из машины (был одет в брюки темного цвета, водолазку темного цвета и мужской кардиган темного цвета) и направился на второй этаж в офисное помещение. Там он пробыл некоторое время, проходил процедуру оформления и оплаты направленного на его имя груза. Затем он спустился вниз и направился к складу с вывеской «Выдача груза» зашел вовнутрь, и почти сразу вышел, затем немного постоял на улице, увидел, что в помещение заходит сотрудник компании «ЖелДорЭкспедиция» зашел в склад за ним, спустя примерно 1 минуту 30 секунд гр. ФИО8 вышел в правой руке у него был коробок, в левой телефон и лист бумаги, говорил по телефону, после чего в 16 часов 39 минут «наблюдение» было прекращено. Далее они направились к автомобилю «Опель» серебристого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> регион, к которому подошел гр-н ФИО8 с полученным грузом в руках, после чего они представились ему, предъявили свои удостоверения, а также попросили его предъявить документы, на что парень ответил категорическим отказом и попытался скрыться, но был задержан. После задержания он представился как ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и пояснил что проживает по адресу: г. Сочи пер. 

<

адрес>. Ими было принято решение произвести досмотровые мероприятия в отношении указанного гражданина, для чего были приглашены двое понятых. В их присутствии они досмотрели автомобиль «Опель Астра» г/н № рег., в ходе досмотра которого было обнаружено и изъято в черной наплечной сумке 4 (четыре) прозрачных полимерных пакета с прессованным веществом темного цвета, в тряпичной сумочке 4 (четыре) прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета, 2 (два) прозрачных полимерных пакета с прессованным веществом красного цвета похожим на таблетки,1 (один) прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом красного цвета, на связке ключей в металлической капсуле обнаружен фрагмент прессованного вещества темного цвета. Все изъятое было помещено в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены пояснительной запиской с подписями участвующих и присутствующих лиц. По данному факту составлен соответствующий протокол. Далее ФИО8 взял полученный им в компании «ЖелДорЭкспедиция» груз и все участвующие лица направились здание УВД по г. Сочи расположенное по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, для проведения его личного досмотра и полученного им отправления. Где в кабинете №,в присутствии понятых в ходе его личного досмотра в правом кармане брюк надетых на нем была обнаружена накладная № по которой ФИО8 получил груз на свое имя и две банковские карты № «Сбербанк России» и № «Тинькофф банк», а в левом кармане брюк обнаружен смартфон SAMSUNG GALAXY S8+, который как пояснил ФИО8, им использовался для связи с кураторами магазина «XTC» и для работы с приложением «Calculator» связанным с сервисом данного магазина. Коробка с акустикой «SVEN» в присутствии понятых была вскрыта, к верхней части коробки прикреплена пустая коробка из-под сетевого адаптера. Внутри коробки находилась акустическая система, состоящая из двух небольших колонок и сабвуфера с панелью управления, при вскрытии данных колонок и сабвуфера внутри обнаружены 2 (два) пакета с прессованным веществом прямоугольной формы похожим на таблетки красного цвета, 5 (пять) пакетов с прессованным веществом прямоугольной формы похожим на таблетки желтого цвета. После обнаруженное вещество банковские карты и накладная помещены в 3 (три) различных полимерных пакета, горловины которых обвязаны нитями, концы нитей оклеены пояснительными записками с подписями участвующих и присутствующих лиц, картонная коробка с корпусами колонок и пустая коробка из-под сетевого адаптера, помещена в полимерный пакет, верхняя часть которого оклеена пояснительной запиской с подписями участвующих и присутствующих лиц. По данному факту был составлен протокол личного досмотра и протокол изъятия. Затем после личного досмотра ФИО8, пояснил о том, что является участником преступной группы, осуществляющей сбыт наркотических средств бесконтактным способом в сети интернет на платформе «HYDRA» в интернет магазине «XTC» в его функции входит получение крупных оптовых партий наркотических средств, их фасовка на оптовые партии, и передача через тайниковые закладки оптовых партий наркотиков мелким дилерам, с его слов, также работающих на указанный магазин. Также он пояснил, что связь с организатором данной группы поддерживается через приложение для обмена сообщениями «VIpole» в котором он зарегистрировался под ником «grandsop1», а организатор имеет ник «Ktoya?». Также ФИО8 по указанию организатора «Ktoya?» установил на свой телефон SAMSUNG GALAXY S8+, приложение «Калькулятор» которое поступило ему в виде ссылки в «VIpole», позволяющее передавать точные координаты, описание и массу наркотического средства в тайнике для организатора. После чего ФИО8 написал заявление в котором выразил желание оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков иных лиц, работающих на вышеуказанный магазин, а также передал ему добровольно свое техническое устройство телефон SAMSUNG GALAXY S8+, для использования в оперативно-розыскных мероприятиях. После чего фио6 принял от него заявление на участие в ОРМ «Оперативный эксперимент», и передал мне техническое устройство SAMSUNG GALAXY S8+, который использовался ФИО8 в присутствии участвующих лиц. Также фио7 пояснил ему, что необходимо будет через приложение «VIpole», связаться с организатором под ником «Ktoya?», для получения дальнейших инструкций и указаний дальнейших действий по полученному грузу на ООО «ЖелДорЭкспедиция» гр-ном ФИО8 Далее я в ходе переписки с ником «Ktoya?», от имени ФИО8, под ником «grandsop1», сообщил, что все получил. «Ktoya?» поинтересовался, что конкретно? Он ответил «диски» - сленговое наименование таблеток., после чего «Ktoya?», дал указание сделать 2 по 200 «барты» (желтые) и 2 по 200 «домино» (красные), на что он ответил «Ок, сделаю». Затем было принято решение сделать «муляж» наркотика, которые были сделаны на следующий день. Затем ими было принято решение о необходимости проведения осмотра жилища, в котором ФИО8 проживает, а именно г. Сочи пер

<

адрес> 

<

адрес>, на что он дал свое согласие и написал заявление, по приезду на адрес супруга ФИО8 так же написала заявление о разрешении проведения осмотра. Далее были приглашены соседи в качестве понятых при проведении осмотра, и стали его проводить. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты следующие предметы 9 (девять) упаковок с фасовочными пустыми пакетами имеющие клапан застежку, 5 (пять) рулонов липкой ленты разных цветов, 2 (два) коробка с фасовочными пустыми пакетами размера 100х150 мм и 5 (пять) коробков с фасовочными пустыми пакетами размера 40х60 мм. А так же двое электронных весов одни использовались для взвешивания пакетов большой массы, вторые для мелких пакетов, данные предметы мною использовались для расфасовки и упаковки наркотических средств. После чего фасовочные материалы помещены в полимерный пакет темного цвета, а весы в прозрачный полимерный пакет, горловины которых обвязаны нитями, концы нитей оклеены пояснительными записками с подписями участвующих и присутствующих лиц. По данному факту составлен протокол. Далее ФИО8 сообщил что он занимался фасовкой наркотических средств в арендуемом им гараже, который расположен по пер. 

<

адрес> 

<

адрес>. После чего все участвующие лица направились на осмотр помещения гаража, в котором ФИО8 фасовал наркотики. В ходе осмотра обнаружено и изъято 2 (двое) электронных весов, 4 (четыре) коробки с прозрачными полимерными пустыми пакетами для фасовки, несколько мотков липкой ленты разных цветов и разного диаметра, 1(одна) мерная пластиковая ложка, 1 (один) полимерный пакет с веществом белого цвета в виде камней, 3 (три) свертка обмотанные липкой лентой темного цвета внутри которых находиться по 2 (два) прессованных брикета вещества темного цвета, каждый из которых имеет надпись «Манго плюс», 1 (один) сверток из липкой лентой темного цвета внутри которых находиться прессованное вещество темного цвета с аналогичной надписью, 1 (один) полимерный пакет с порошкообразным веществом желтого цвета, 1 (один) полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета с пояснительной надписью «МЕФ.КРИСТАЛ», 1 (один) полимерный пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет с прессованным веществом темного цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого 30 полимерных пакетиков с кристаллообразным веществом светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета с надписью «МДМА», 1 (один) полимерный пакет с веществом в виде камня светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого 5 (пять) пакетов в каждом из которых находиться порошкообразное вещество светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого находиться 15 полимерных пакетов с кристаллообразным веществом светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого находиться 15 полимерных пакетов с кристаллообразным веществом светлого цвета, 2 (два) полимерный пакета с веществом в виде таблеток зеленого цвета, 2 (два) полимерный пакета с веществом в виде таблеток красного цвета, 1 (один) полимерный пакет с веществом в виде таблеток желтого цвета, 1 (один) полимерный пакет с веществом в виде таблеток желтого цвета, 1 (один) полимерный пакет с веществом в виде камней светлого цвета с подписью «МДМА», 1 (один) полимерный пакет внутри которого 5 (пять) полимерных пакетов с веществом в прессованном виде темного цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого находиться 30 (тридцать) полимерных пакетов с веществом в прессованном виде темного цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого находиться 47 (сорок семь) полимерных пакетов с веществом в прессованном виде темного цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого находиться 23 (двадцать три) свертка из липкой ленты черного цвета внутри каждого из которых находиться порошкообразное вещество светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого находиться 80 (восемьдесят) свертков из липкой ленты черного цвета внутри каждого из которых находиться порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО8 пояснил что обнаруженные предметы являются наркотическими средствами которые приготовлены им для последующего сбыта. После чего упаковочный материал, весы и мерная ложка помешены в один пакет, а обнаруженные вещества в другой, горловины которых обвязаны нитями, концы нитей оклеены пояснительными записками с подписями участвующих и присутствующих лиц, по данному факту составлен протокол. 12.12.2017 было продолжено ОРМ «Оперативный эксперимент» в помещении здания УВД по г. Сочи расположенное по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, был изготовлен и помечен муляж наркотического средства, который изготовлен из корма для кошек в виде четырех свертков из липкой ленты черного цвета и переданы ему. После чего он совместно с фио6, и лицами приглашенными для фиксации действий отправились в «Мамайский лесопарк» города Сочи по адресу: 

<

адрес>. Затем пешком проследовали порядка 200 метров, остановились, он с использованием технического средства SAMSUNG GALAXY S8+, и приложения «калькулятор» выполнил 4 тайника с муляжом наркотического средства, затем все участники направились обратно к 

<

адрес> г. Сочи, фио6 попросил его ответить организатору под ником «Ktoya?», что задание выполнено, после чего он написал «диски положил» затем техническое устройство SAMSUNG GALAXY S8+, он выдал в присутствии участвующих лиц, и он был помещен в полиэтиленовый пакет, который опечатан, и составлен акт (т. 2 л.д. 41-45).

Показаниями свидетеля фио4 пояснил о том, что работает оперуполномоченным отдела УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, в его должностные обязанности входит выявление, пресечение преступлений и административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств, сильнодействующих и психотропных веществ. В декабре месяце 2017 года в УНК поступила информация о том, что гр-н ФИО8.В., житель города Сочи причастен к сбыту наркотических средств бесконтактным способом, крупные партии наркотических средств получает через курьерские службы, в том числе ООО «ЖелДорЭкспедиция», офис которой в городе Сочи находится по адресу: г. Сочи 

<

адрес>. 11.12.2017 года им, совместно с сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю по/у УНК ГУ МВД по Краснодарскому краю фио5, о/у фио6, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» за участком местности прилегающем к складскому помещению Товарно-Транспортной компании ООО «ЖелДорЭкспедиция», расположенному по адресу: г. Сочи 

<

адрес>. После чего примерно в 16 часов 20 минут в поле зрения группы наблюдения, попал автомобиль «Опель» серебристого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением гр. ФИО8, который остановил свой автомобиль, на углу возле здания в котором находится офис компании ООО «ЖелДорЭкспедиция», вышел из машины (был одет в брюки темного цвета, водолазку темного цвета и мужской кардиган темного цвета) и направился на второй этаж в офисное помещение. Там он пробыл некоторое время, проходил процедуру оформления и оплаты направленного на его имя груза. Затем он спустился вниз и направился к складу с вывеской «Выдача груза» зашел вовнутрь, и почти сразу вышел, затем немного постоял на улице, увидел, что в помещение заходит сотрудник компании «ЖелДорЭкспедиция» зашел в склад за ним, спустя примерно 1 минуту 30 секунд гр. ФИО8 вышел в правой руке у него был коробок, в левой телефон и лист бумаги, говорил по телефону, после чего в 16 часов 39 минут «наблюдение» было прекращено. Далее они направились к автомобилю «Опель» серебристого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> регион, к которому подошел гр-н ФИО8 с полученным грузом в руках, после чего они представились ему, предъявили свои удостоверения, а также попросили его предъявить документы, на что парень ответил категорическим отказом и попытался скрыться, но был задержан. После задержания он представился как ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и пояснил что проживает по адресу: г. Сочи пер. 

<

адрес> 

<

адрес>. Ими было принято решение произвести досмотровые мероприятия в отношении указанного гражданина, для чего были приглашены двое понятых. В их присутствии они досмотрели автомобиль «Опель Астра» г/н № рег., в ходе досмотра которого было обнаружено и изъято в черной наплечной сумке 4 (четыре) прозрачных полимерных пакета с прессованным веществом темного цвета, в тряпичной сумочке 4 (четыре) прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета, 2 (два) прозрачных полимерных пакета с прессованным веществом красного цвета похожим на таблетки,1 (один) прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом красного цвета, на связке ключей в металлической капсуле обнаружен фрагмент прессованного вещества темного цвета. Все изъятое было помещено в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены пояснительной запиской с подписями участвующих и присутствующих лиц. По данному факту составлен соответствующий протокол. Далее ФИО8 взял полученный им в компании «ЖелДорЭкспедиция» груз и все участвующие лица направились здание УВД по г. Сочи расположенное по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, для проведения его личного досмотра и полученного им отправления. Где в кабинете №,в присутствии понятых в ходе его личного досмотра в правом кармане брюк надетых на нем была обнаружена накладная № по которой ФИО8 получил груз на свое имя и две банковские карты № «Сбербанк России» и № «Тинькофф банк», а в левом кармане брюк обнаружен смартфон SAMSUNG GALAXY S8+, который как пояснил ФИО8, им использовался для связи с кураторами магазина «XTC» и для работы с приложением «Calculator» связанным с сервисом данного магазина. Коробка с акустикой «SVEN» в присутствии понятых была вскрыта, к верхней части коробки прикреплена пустая коробка из-под сетевого адаптера. Внутри коробки находилась акустическая система, состоящая из двух небольших колонок и сабвуфера с панелью управления, при вскрытии данных колонок и сабвуфера внутри обнаружены 2 (два) пакета с прессованным веществом прямоугольной формы похожим на таблетки красного цвета, 5 (пять) пакетов с прессованным веществом прямоугольной формы похожим на таблетки желтого цвета. После обнаруженное вещество банковские карты и накладная помещены в 3 (три) различных полимерных пакета, горловины которых обвязаны нитями, концы нитей оклеены пояснительными записками с подписями участвующих и присутствующих лиц, картонная коробка с корпусами колонок и пустая коробка из-под сетевого адаптера, помещена в полимерный пакет, верхняя часть которого оклеена пояснительной запиской с подписями участвующих и присутствующих лиц. По данному факту был составлен протокол личного досмотра и протокол изъятия. Затем ими было принято решение о необходимости проведения осмотра жилища, в котором ФИО8 проживает, а именно г. Сочи пер. рабочий 33 

<

адрес>, на что он дал свое согласие и написал заявление, по приезду на адрес супруга ФИО8 так же написала заявление о разрешении проведения осмотра. Далее были приглашены соседи в качестве понятых при проведении осмотра, и стали его проводить. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты следующие предметы 9 (девять) упаковок с фасовочными пустыми пакетами имеющие клапан застежку, 5 (пять) рулонов липкой ленты разных цветов, 2 (два) коробка с фасовочными пустыми пакетами размера 100х150 мм и 5 (пять) коробков с фасовочными пустыми пакетами размера 40х60 мм. А так же двое электронных весов одни использовались для взвешивания пакетов большой массы, вторые для мелких пакетов, данные предметы мною использовались для расфасовки и упаковки наркотических средств. После чего фасовочные материалы помещены в полимерный пакет темного цвета, а весы в прозрачный полимерный пакет, горловины которых обвязаны нитями, концы нитей оклеены пояснительными записками с подписями участвующих и присутствующих лиц. По данному факту составлен протокол. Далее ФИО8 сообщил что он занимался фасовкой наркотических средств в арендуемом им гараже, который расположен по пер. Хлебозаводскому напротив 

<

адрес>. После чего все участвующие лица направились на осмотр помещения гаража, в котором ФИО8 фасовал наркотики. В ходе осмотра обнаружено и изъято 2 (двое) электронных весов, 4 (четыре) коробки с прозрачными полимерными пустыми пакетами для фасовки, несколько мотков липкой ленты разных цветов и разного диаметра, 1(одна) мерная пластиковая ложка, 1 (один) полимерный пакет с веществом белого цвета в виде камней, 3 (три) свертка обмотанные липкой лентой темного цвета внутри которых находиться по 2 (два) прессованных брикета вещества темного цвета, каждый из которых имеет надпись «Манго плюс», 1 (один) сверток из липкой лентой темного цвета внутри которых находиться прессованное вещество темного цвета с аналогичной надписью, 1 (один) полимерный пакет с порошкообразным веществом желтого цвета, 1 (один) полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета с пояснительной надписью «МЕФ.КРИСТАЛ», 1 (один) полимерный пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет с прессованным веществом темного цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого 30 полимерных пакетиков с кристаллообразным веществом светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета с надписью «МДМА», 1 (один) полимерный пакет с веществом в виде камня светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого 5 (пять) пакетов в каждом из которых находиться порошкообразное вещество светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого находиться 15 полимерных пакетов с кристаллообразным веществом светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого находиться 15 полимерных пакетов с кристаллообразным веществом светлого цвета, 2 (два) полимерный пакета с веществом в виде таблеток зеленого цвета, 2 (два) полимерный пакета с веществом в виде таблеток красного цвета, 1 (один) полимерный пакет с веществом в виде таблеток желтого цвета, 1 (один) полимерный пакет с веществом в виде таблеток желтого цвета, 1 (один) полимерный пакет с веществом в виде камней светлого цвета с подписью «МДМА», 1 (один) полимерный пакет внутри которого 5 (пять) полимерных пакетов с веществом в прессованном виде темного цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого находиться 30 (тридцать) полимерных пакетов с веществом в прессованном виде темного цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого находиться 47 (сорок семь) полимерных пакетов с веществом в прессованном виде темного цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого находиться 23 (двадцать три) свертка из липкой ленты черного цвета внутри каждого из которых находиться порошкообразное вещество светлого цвета, 1 (один) полимерный пакет внутри которого находиться 80 (восемьдесят) свертков из липкой ленты черного цвета внутри каждого из которых находиться порошкообразное вещество светлого цвета. ФИО8 пояснил что обнаруженные предметы являются наркотическими средствами которые приготовлены им для последующего сбыта. После чего упаковочный материал, весы и мерная ложка помешены в один пакет, а обнаруженные вещества в другой, горловины которых обвязаны нитями, концы нитей оклеены пояснительными записками с подписями участвующих и присутствующих лиц, по данному факту составлен протокол. ФИО8, пояснял присутствующим о том, что является участником преступной группы, осуществляющей сбыт наркотических средств бесконтактным способом в сети интернет на платформе «HYDRA» в интернет магазине «XTC» в его функции входит получение крупных оптовых партий наркотических средств, их фасовка на оптовые партии, и передача через тайниковые закладки оптовых партий наркотиков мелким дилерам, с его слов, также работающих на указанный магазин. Также он пояснил, что связь с организатором данной группы поддерживается через приложение для обмена сообщениями «VIpole» в котором он зарегистрировался под ником «grandsop1», а организатор имеет ник «Ktoya?». Также ФИО8 по указанию организатора «Ktoya?» установил на свой телефон SAMSUNG GALAXY S8+, приложение «Калькулятор» которое поступило ему в виде ссылки в «VIpole», позволяющее передавать точные координаты, описание и массу наркотического средства в тайнике для организатора. Также ему стало известно, что после досмотровых мероприятий ФИО8 написал заявление в котором выразил желание оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков иных лиц, работающих на вышеуказанный магазин, а также передал фио7 добровольно свое техническое устройство телефон SAMSUNG GALAXY S8+, для использования в оперативно-розыскных мероприятиях. «Оперативный эксперимент» в данном эксперименте он участия не принимал (т. 2 л.д. 37-40).

Также вина подсудимого подтверждается и материалами уголовного дела исследованными в ходе судебного следствия, такими как: 

протоколом досмотра автотранспорта от 11.12.2017 года, в ходе которого был досмотрен автомобиль «Опель Астра» г/н № рег., в ходе досмотра которого было обнаружено и изъято в черной наплечной сумке 4 (четыре) прозрачных полимерных пакета с прессованным веществом темного цвета, в тряпичной сумочке 4 (четыре) прозрачных полимерных пакета с порошкообразным веществом светлого цвета, 2 (два) прозрачных полимерных пакета с прессованным веществом красного цвета похожим на таблетки,1 (один) прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом красного цвета, на связке ключей в металлической капсуле обнаружен фрагмент прессованного вещества темного цвета. Все изъятое было помещено в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены пояснительной запиской с подписями участвующих и присутствующих лиц (т. 1 л.д. 13-20);

заключением эксперта №-Э от 21.12.2017 года о том, согласно выводам эксперта - в составе кристаллического вещества желтого цвета, находящегося в четырех полимерных пакетиках, изъятых 11.12.2017 года в ходе досмотра автомобиля Опель «Астра» государственный регистрационный знак Т980ТА 123, содержится мeфедрон (4-метилметкатинон)- наркотические средства - Списка 1 Перечня, массы веществ, составили: 0,94 гр., 0,98 гр., 0,97 гр., 0,95 гр., суммарный вес равен- 3,84 гр. В составе спрессованного вещества малинового цвета, находящегося в трех полимерных пакетиках, изъятое 11.12.2017 года в ходе личного досмотра ФИО8 содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенилэталамин) и МДА (тенамфетамин) - наркотические средства - Списка 1 Перечня, массы веществ, составили: 0,14 гр., 0,30 гр., 2,10 гр., суммарный вес равен- 2,44 гр. Плотноспрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета и пластичное вещество растительного происхождения, коричневого цвета, находящееся в четырех полимерных пакетиках, является: гашишем (анаша, смола каннабиса)- наркотическим средством списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», массы веществ составили: 0,89 гр., 0,91 гр., 0,98 гр., 1,01 гр., суммарный вес составил – 3,79 гр. (т. 1 л.д. 30-34);

заключением эксперта №-Э от 15.02.2018 года о том, согласно выводам эксперта - в составе кристаллического вещества желтого цвета, находящегося в четырех полимерных пакетиках, изъятых 11.12.2017 года в ходе досмотра автомобиля Опель «Астра» государственный регистрационный знак №, содержится мeфедрон (4-метилметкатинон)- наркотические средства - Списка 1 Перечня, суммарный вес вещества с учетом израсходования в процессе исследования равен- 3,72 гр. В составе спрессованного вещества малинового цвета, находящегося в трех полимерных пакетиках, изъятое 11.12.2017 года в ходе личного досмотра ФИО8 содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенилэталамин) и МДА (тенамфетамин) - наркотические средства - Списка 1 Перечня, суммарный вес вещества с учетом израсходования в процессе исследования равен - 2,45 гр. Плотноспрессованное вещество растительного происхождения коричневого цвета и пластичное вещество растительного происхождения, коричневого цвета, находящееся в четырех полимерных пакетиках, является: гашишем (анаша, смола каннабиса)- наркотическим средством списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», суммарный вес вещества с учетом израсходования в процессе исследования равен- 3,39 гр. (т. 2 л.д. 5-9);

протоколом личного досмотра ФИО8 от 11.12.2017 года, проведенного в здании УВД по г. Сочи расположенного по адресу: г. Сочи, 

<

адрес>, в кабинете №,в присутствии понятых в ходе личного досмотра ФИО8 в правом кармане брюк надетых на нем была обнаружена накладная № по которой ФИО8 получил груз на свое имя и две банковские карты № «Сбербанк России» и № «Тинькофф банк», а в левом кармане брюк обнаружен смартфон SAMSUNG GALAXY S8+, который как пояснил ФИО8, им использовался для связи с кураторами магазина «XTC» и для работы с приложением «Calculator» связанным с сервисом данного магазина. Коробка с акустикой «SVEN» в присутствии понятых была вскрыта, к верхней части коробки прикреплена пустая коробка из-под сетевого адаптера. Внутри коробки находилась акустическая система, состоящая из двух небольших колонок и сабвуфера с панелью управления, при вскрытии данных колонок и сабвуфера внутри обнаружены 2 (два) пакета с прессованным веществом прямоугольной формы похожим на таблетки красного цвета, 5 (пять) пакетов с прессованным веществом прямоугольной формы похожим на таблетки желтого цвета. После обнаруженное вещество банковские карты и накладная помещены в 3 (три) различных полимерных пакета, горловины которых обвязаны нитями, концы нитей оклеены пояснительными записками с подписями участвующих и присутствующих лиц, картонная коробка с корпусами колонок и пустая коробка из-под сетевого адаптера, помещена в полимерный пакет, верхняя часть которого оклеена пояснительной запиской с подписями участвующих и присутствующих лиц (т. 1 л.д. 36-47);

заключением эксперта №-Э от 19.12.2017 года о том, согласно выводам эксперта - в составе спрессованного вещества малинового цвета, находящегося в двух полимерных пакетах, изъятое 11.12.2017 года в ходе личного досмотра ФИО8 содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин) - наркотические средства - Списка 1 Перечня. Средняя расчетная масса вещества из двух пакетиков составила: 556,45 грамма и 229,09 грамма. Общая масса вещества составила 785,54 грамма. В составе спрессованного вещества темно-желтого цвета, находящегося в пяти полимерных пакетах, изъятое 11.12.2017 года в ходе личного досмотра ФИО8 содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) - наркотические средства - Списка 1 Перечня. Средняя расчетная масса вещества из пяти пакетиков составила: 32,25 грамма, 75,75 грамма, 40,00 грамма, 37,00 грамма, 57,75 грамма. Общая масса вещества составила 242,75 грамма (т. 1 л.д. 54-57);

заключением эксперта №-Э от 01.02.2018 года о том, согласно выводам эксперта – в составе спрессованного вещества малинового цвета, находящегося в двух полимерных пакетах, изъятое 11.12.2017 года в ходе личного досмотра ФИО8 содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин) - наркотические средства - Списка 1 Перечня, суммарный вес вещества с учетом израсходования в процессе исследования равен- 762,91 гр. В составе спрессованного вещества темно-желтого цвета, находящегося в пяти полимерных пакетах, изъятое 11.12.2017 года в ходе личного досмотра ФИО8 содержит в своем составе МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) - наркотические средства - Списка 1 Перечня, суммарный вес вещества с учетом израсходования в процессе исследования равен- 224,75 гр. (т. 1 л.д. 222-225);

протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2017 года, в ходе которого был осмотрен арендуемый ФИО8 гараж (т. 1 л.д. 77-82);

заключением эксперта №-Э от 10.01.2018 года о том, согласно выводам эксперта – в составе вещества светло-желтого цвета, состоящего из гранул разного размера, обнаруженных в двух прозрачных полимерных пакетах с замками типа «салазки», в составе вещества желтого цвета, состоящего из гранул разного размера, обнаруженного в 15 (пятнадцати) прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазки», в составе вещества светло-желтого цвета, состоящего из гранул разного размера, обнаруженного в 103 (ста трех) прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазки», выявлен амфетамин - психотропное вещество - Списка 1 Перечня, раздел - Психотропные вещества, суммарный вес которого составил - 223,38 

<

адрес> вещество растительного происхождения коричневого цвета и пластичное вещество растительного происхождения, коричневого цвета, являются гашишем (анаша, смола каннабиса)- наркотическим средством списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», суммарный вес составил - 866,88 г. В составе вещества белого цвета, состоящего из гранул разного размера, обнаруженное в 31 (тридцати одном) прозрачном полимерном пакетике, выявлен кокаин- наркотическое средство Списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», суммарный вес составил - 123,31 г. В составе кристаллического вещества белого цвета и порошкообразного вещества белого цвета, обнаруженных в двух прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазки», в составе вещества светло- бежевого цвета, состоящего из гранул разного размера, обнаруженного в 5 (пяти) прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазки»; в составе вещества светло-желтого цвета, обнаруженного в 16 (шестнадцати) прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазки», выявлен мефедрон (4-метилметкатинон)- наркотическое средство Списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», суммарный вес составил - 159,22 г. В составе кристаллического вещества светло-коричневого цвета, обнаруженного в двух прозрачных полимерных пакетах с замком типа «салазки»; в составе 12 (двенадцати) спрессованных веществ желтого цвета, обнаруженных в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазки»; в составе вещества и фрагментов спрессованного вещества желтого цвета, обнаруженного в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазки»; в составе плотноспрессованного вещества в виде кристаллов неправильной формы и разного размера, в количестве 7 (семи) штук, обнаруженного в одном прозрачном полимерном пакете с замком типа «салазки», выявлен МДМА (d, L- З,4-метилендиокси-N-алъфа-диметил-фенил-этиламин)- наркотическое средство Списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», суммарный вес составил - 152,49 г. В составе порошкообразного вещества и фрагментов спрессованного вещества зеленого цвета, обнаруженного в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазки», в составе фрагментов спрессованного вещества зеленого цвета и в составе спрессованного вещества зеленого цвета (в количестве 150 штук), обнаруженных прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазки», выявлен МДА (тенамфетамин)- наркотическое средство Списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», суммарный вес составил - 57,73 г. В составе 144 (ста сорока четырех) штук спрессованного вещества красного цвета, обнаруженного в двух прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазки», выявлены МДМА (d, L- З,4-метилендиокси-N-алъфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин) - наркотические средства Списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», суммарный вес составил - 42,45 г. (т.1 л.д. 141-164);

заключением эксперта №-Э от 09.01.2018 года о том, согласно выводам эксперта – в составе вещества светло-желтого цвета, состоящего из гранул разного размера, обнаруженных в двух прозрачных полимерных пакетах с замками типа «салазки», в составе вещества желтого цвета, состоящего из гранул разного размера, обнаруженного в 15 (пятнадцати) прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазки», в составе вещества светло-желтого цвета, состоящего из гранул разного размера, обнаруженного в 103 (ста трех) прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазки», выявлен амфетамин - психотропное вещество - Списка 1 Перечня, раздел - Психотропные вещества, суммарный вес вещества с учетом израсходования в процессе исследования равен – 217,08 

<

адрес> вещество растительного происхождения коричневого цвета и пластичное вещество растительного происхождения, коричневого цвета, являются гашишем (анаша, смола каннабиса)- наркотическим средством списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», суммарный вес вещества с учетом израсходования в процессе исследования равен - 855,48 г. В составе вещества белого цвета, состоящего из гранул разного размера, обнаруженное в 31 (тридцати одном) прозрачном полимерном пакетике, выявлен кокаин- наркотическое средство Списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», суммарный вес вещества с учетом израсходования в процессе исследования равен – 122,29 г. В составе кристаллического вещества белого цвета и порошкообразного вещества белого цвета, обнаруженных в двух прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазки», в составе вещества светло- бежевого цвета, состоящего из гранул разного размера, обнаруженного в 5 (пяти) прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазки»; в составе вещества светло-желтого цвета, обнаруженного в 16 (шестнадцати) прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазки», выявлен мефедрон (4-метилметкатинон)- наркотическое средство Списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», суммарный вес вещества с учетом израсходования в процессе исследования равен - 158,38 г. В составе кристаллического вещества светло-коричневого цвета, обнаруженного в двух прозрачных полимерных пакетах с замком типа «салазки»; в составе 12 (двенадцати) спрессованных веществ желтого цвета, обнаруженных в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазки»; в составе вещества и фрагментов спрессованного вещества желтого цвета, обнаруженного в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазки»; в составе плотноспрессованного вещества в виде кристаллов неправильной формы и разного размера, в количестве 7 (семи) штук, обнаруженного в одном прозрачном полимерном пакете с замком типа «салазки», выявлен МДМА (d, L- З,4-метилендиокси-N-алъфа-диметил-фенил-этиламин)- наркотическое средство Списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», суммарный вес вещества с учетом израсходования в процессе исследования равен - 151,39 г. В составе порошкообразного вещества и фрагментов спрессованного вещества зеленого цвета, обнаруженного в прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазки», в составе фрагментов спрессованного вещества зеленого цвета и в составе спрессованного вещества зеленого цвета (в количестве 150 штук), обнаруженных прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазки», выявлен МДА (тенамфетамин)- наркотическое средство Списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», суммарный вес вещества с учетом израсходования в процессе исследования равен - 56,88 г. В составе 144 (ста сорока четырех) штук спрессованного вещества красного цвета, обнаруженного в двух прозрачных полимерных пакетиках с замками типа «салазки», выявлены МДМА (d, L- З,4-метилендиокси-N-алъфа-диметил-фенил-этиламин) и МДА (тенамфетамин) - наркотические средства Списка № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», суммарный вес вещества с учетом израсходования в процессе исследования равен - 41,29 г. (т.1 л.д. 232-254);

протоколом осмотра места происшествия от 12.12.2017 года, в ходе которого по адресу: г. Сочи, 

<

адрес> «а», а именно осмотрено помещение пункта выдачи груза, курьерской компании «CDЕK логистические решения» (т. 1 л.д. 77-80);

протоколом осмотра места происшествия от 11.12.2017 года, в ходе которого по адресу: 

<

...> «а» 

<

адрес>, а именно осмотрено жилище в котором проживает ФИО8 (т. 1 л.д. 64-65);

протоколом явки с повинной от 23.12.2017 года в ходе которой ФИО8, сообщил о том что он сбывал на территории города Сочи наркотические средства (т. 1 л.д. 205);

протоколом осмотра предметов от 15.02.2018 года объектом осмотра является объяснение выполненное от имени ФИО8 (т. 2 л.д. 51-54);

протоколом осмотра предметов от 17.01.2018 года (т. 2 л.д. 21-22);

протоколом осмотра предметов от 10.02.2018 года (т. 2 л.д. 46-47).

Действия ФИО8 органом предварительного расследования и государственным обвинителем правильно квалифицированны по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228-1 УК РФ, т.к. в его действиях имеются все квалифицирующие признаки состава преступления. 

Таким образом, у суда не возникает сомнений, что вина подсудимого в инкриминируемом преступлении нашла своё подтверждение.

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого доказанной в полном объеме, подтвержденной показаниями обвиняемого, свидетелей, исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. 

Согласно ст. 17 УПК РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуется в первую очередь законом и совестью.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, суд усматривает в действиях ФИО8 смягчающие наказания обстоятельства: явка с повинной; состояние его здоровья; полное признание своей вины.

В соответствии со ст. 63 УК РФ суд не усматривает в действиях подсудимого отягчающих наказаний обстоятельств.

При назначении вида, меры и срока наказания подсудимому суд, учитывает требования ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ и исходит из того, что ответственность за совершенное подсудимым преступления предусматривает наказания, в том числе в виде лишения свободы, которое, суд считает возможным применить к подсудимому, поскольку подсудимый положительно характеризуется, совершил преступление, отнесенное к категории особо тяжкого, его личность в полном объёме, возраст, семейное положение (супруга находиться в состоянии беременности) и материальное положение, состояние его здоровья и здоровья его семьи, является гражданином РФ, ранее он не судим, вину признал в полном объёме при этом суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также степень реализации преступной намеренности, цели и мотивы преступления, имеет постоянное место жительство и регистрации на территории Сочи, поведение подсудимого после совершения преступления, конкретные обстоятельства по делу (изъятие из незаконного оборота наркотических средств) поэтому суд считает, что он нуждается в постоянном контроле за поведением.

Суд с учётом личности подсудимого, тяжести и характеру преступления при назначении наказания не усматривает совокупность исключительных обстоятельств для применения к нему требований ч. 6 ст. 15 и ст. 73 УК РФ. 

Таким образом, суд, считает возможным назначить ФИО8 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, которое самым эффективным образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что предусмотрено требованиями ст.ст. 2 и 43 УК РФ.

При выборе вида исправительного учреждения для отбывания подсудимому наказаний, суд руководствуется требования ст. 58 УК РФ и избирает ему исправительную колонию строгого режима.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на девять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей оставить без изменения, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с 06.06.2018 года, при этом зачесть в срок лишения свободы время проведённое под стражей с 21.12.2017 года по 05.06.2018 года.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

полиэтиленовый пакет внутри которого находятся: наркотические средства: MДMA (d, L-3,4-метилендиоксu-N-альфа-дuмеmил-фенилэталамин) и МДА (тенамфетамин)- массой 762,91 гр., MДMA (d, L-3,4-метилендиоксu-N-альфа-дuмеmил-фенилэталамин)- массой 224,75 гр. Полиэтиленовый пакет внутри которого находятся наркотические средства: Амфетамин- массой 217,08 гр., Гашиш (анаша, смола каннабиса) - массой 855,48 гр.Кокаин- массой 122,29 гр.Meфедрон (4-метилметкатинон)- массой 158,38 гр. MДMA (d, L-3,4-метилендиоксu-N-альфа-дuмеmил-фенилэталамин) массой 151,39 гр., МДА (тенамфетамин) массой 56,88 гр., MДMA (d, L-3,4-метилендиоксu-N-альфа-дuмеmил-фенилэталамин) и МДА (тенамфетамин)- массой 41,29 гр. Полиэтиленовый пакет внутри которого находятся наркотические средства: Meфедрон (4-метилметкатинон)- массой 3,72 гр. MДMA (d, L-3,4-метилендиоксu-N-альфа-дuмеmил-фенилэталамин) и МДА (тенамфетамин)- массой 2,45 гр.Гашиш (анаша, смола каннабиса) – массой 3,39 гр.- зеленый полиэтиленовый пакет, внутри которого находятся: фасовочные пакетики черного цвета с эмблемой «@Darksitylife» в количестве 3 136 штук. - черный полиэтиленовый пакет внутри которого находятся: (5 изолент разных цветов, фасовочные пакетики с клапан застежкой прозрачного цвета разных размеров в количестве 7 600 штук)- черный полиэтиленовый пакет внутри которого находятся: (весы в количестве 4 шт., фасовочные пакетики с клапан застежкой прозрачного цвета разных размеров в количестве 3 950 штук, 1 пластиковая мерная ложка, термолента белого цвета в количестве 3 шт., липкая лента в виде «стикеров» в количестве 2 шт., липкая лента «скотч» прозрачного цвета в количестве 3 штук.- акустические колонки «SVEN» - хранить в камере хранения ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи;

модем – роутер – вернуть по принадлежности;

товарно-транспортная накладная «ЖелДорЭкспедиция» направлением Москва-Митино-Сочи на имя ФИО8 – хранить при деле;

2 банковские карты «Сбербанк Россси» и «Тинькофф» на имя ФИО8 Мобильный телефон «SAMSUNG S8+» - вернуть по принадлежности;

объяснение ФИО8 – хранить при деле.

На приговор может быть подана жалоба и представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи осужденным, апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий